Bazuar në nenin 38 paragrafin 2 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale ("Fleta Zyrtare e Malit të Zi", Nr. 02/18, 034/19, 038/20, 050/22, 084/22, 81/25, 98/25), nenin 53 paragrafin 2, nenet 166 dhe 167 të Statutit të Komunës së Tuzit ("Fleta Zyrtare e Malit të Zi - Dispozitat Komunale", Nr. 024/19, 005/20, 051/22 dhe 055/22), Kuvendi i Komunës së Tuzit, në seancën e mbajtur më 31.03.2026, sjellë

                                                                       VENDIM
mbi ndryshimet the plotësimin në Statutin e Komunës së Tuzit

Neni 1
Në Statutin e Komunës së Tuzit ("Fleta Zyrtare e Malit të Zi - Dispozitat Komunale", Nr. 024/19, 005/20, 051/22), pas nenit 38, shtohet neni 38a, i cili thotë:
"Mandati i kuvendit zgjat katër vjet.
Mandati i kuvendit të zgjedhur në zgjedhjet e përgjithshme lokale fillon ditën e konstituimit të kuvendit në seancën e parë të kuvendit të sapozgjedhur dhe përfundon ditën e konstituimit të kuvendit të ri.
Mandati i kuvendit mund të përfundojë para skadimit të mandatit për të cilin është zgjedhur duke shpërndarë ose shkurtuar mandatin e kuvendit.
Mandati i kuvendit të zgjedhur në zgjedhjet e parakohshme lokale fillon ditën e konstituimit të kuvendit dhe zgjat deri në skadimin e mandatit aktual të kuvendit të zgjedhur në zgjedhjet e përgjithshme lokale.
Nëse mandati i kuvendit skadon gjatë gjendjes së jashtëzakonshme ose një situate të jashtëzakonshme në përputhje me ligjin, mandati i tij zgjatet, për një maksimum prej 90 ditësh pas ndërprerjes së rrethanave që shkaktuan atë gjendje ose situatë."                                     

Neni 2

Neni 39 ndryshohet dhe thotë:
“Seanca e parë e kuvendit të sapozgjedhur thirret nga kryetari i kuvendit të mëparshëm në ditën e shtatë nga data e publikimit të rezultateve përfundimtare të zgjedhjeve.
Seanca e parë e kuvendit të sapozgjedhur mbahet jo më vonë se dita e shtatë nga data e thirrjes.
Seanca e parë e kuvendit të sapozgjedhur, deri në zgjedhjen e kryetarit të kuvendit, kryesohet nga këshilltari më i vjetër.
Nëse seanca nuk thirret brenda periudhës së përmendur në paragrafin 1 të këtij neni, ose nuk mbahet brenda periudhës së përmendur në paragrafin 2 të këtij neni, seanca thirret nga Qeveria në ditën e shtatë prej skadimit të periudhës së përmendur në paragrafin 2 të këtij neni.
Në rastin e përmendur në paragrafin 4 të këtij neni, seanca mbahet jo më vonë se dita e shtatë nga data e thirrjes së kuvendit nga Qeveria.
Seanca e përmendur në paragrafët 2 dhe 5 të këtij neni konsiderohet e mbajtur kur mandatet e këshilltarëve të sapozgjedhur janë konfirmuar dhe është zgjedhur edhe kryetari i kuvendit.
Kuvendi do të konsiderohet i konstituuar me konfirmimin e mandateve të këshilltarëve të kuvendit të ri dhe zgjedhjen e kryetarit të kuvendit.
Nëse kuvendi nuk konstituohet brenda 30 ditëve nga data e publikimit të  rezultatit përfndimtar të zgjedhjeve, organi kompetent do të shpallë zgjedhje të reja për kuvendin ndersa Qevëria do të emërojë këshillin e administratorëve i cili do të kryej funksionin e kuvendit deri në konstituimin e një kuvendi të ri."


Neni 3
  Neni 40 fshihet.


Neni 4 

Neni 108 ndryshohet dhe thotë:
“Kur mandati i kryetarit komunës, në rastet e përcaktuara me ligj, mbaron, funksioni i kryetarit kryhet nga nënkryetari i komunës, i cili caktohet nga Kuvendi në afat jo më shumë se 30 ditë nga përfundimi i mandatit të kryetarit të komunës.
Në rast të përfundimit të mandatit të kryetarit të komunës, zgjedhja e kryetarit të komunës kryhet jo më vonë se 30 ditë nga data e përfundimit të mandatit.
Nëse kryetari i komunës nuk zgjidhet brenda periudhës së përmendur në paragrafin 2 të këtij neni, me propozimin e Qeverisë ose një të tretës së anëtarëve të këshilltarëve, Kuvendi mund të marrë një vendim për shkurtimin e mandatit.
Nëse kryetari i komunës nuk zgjidhet brenda periudhës së përmendur në paragrafin 2 të këtij neni, Qeveria e Malit të Zi emëron një komisioner i cili do të kryejë detyrat e kryetarit të komunës deri në zgjedhjen e kryetarit të ri të komunës, në përputhje me këtë Ligj.”


Neni 5

Ky Vendim hynë në fuqi  me ditën e tetë nga dita e publikimit në “Faqen Zyrtare të Malit të Zi – dispozitat komunale.”



Numër: 02-016/26-2497/1
Tuz, më 31.03.2026



                                            KUVENDI I KOMUNËS SË TUZIT
                                                              KRYETARI,
                                                             Fadil Kajoshaj

